CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

IST
MOÇÃO Nº 11/2022

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta - requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à
Arquidiocese de Pouso Alegre - MG pelo Jubileu de 60 anos de criação.

JUSTIFICATIVA

No mês de junho de 1962, a Diocese de Pouso Alegre, por
meio do Bispo, Dom José D*Ângelo Neto, recebeu carta emitida pela NunciaturaApostólica
no Brasil, a qual comunicava que o papa João XXIII elevara, através da bula Qui Tanquam
Petrus, de 14 de abril, o bispado de Pouso Alegre à categoria de Arquidiocesee a promoção
de Dom José à condição de Primeiro Arcebispo da nova sede ArquiepiscopalMetropolitana
de Pouso Alegre. Neste ano de 2022, a Arquidiocesede Pouso Alegre comemora seus 60 anos
de criação, com ações e movimentos religiosos e sociais que beneficiam toda a nossa cidade.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2022.
Apraz-mecumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dr. Arlindo Motta Paes, chancelada pelos demais

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,

em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e

consideração.   verendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA

a
(1
co

oY
Ra

epi
a.+
Ui
“+
Qox
mm

SMo
Bãoo
—
N

ANo
eN
o
ANo

1

o+
co
—=

“+N
mmNa9L
ao
uu
2a
Õ
Lua
M
O
>Lx
E
uu
N£
O
[x]
Z
Õq
Q
uu

Bá
Oa
O
Ó
<L
<úq
<L

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501| 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br